
1 

 

 
 
Willy BORSUS 
Minister van Middenstand, Zelfstandigen, 
KMO’s, Landbouw en Maatschappelijke 
Integratie 
 
 
Contact: 
Pauline Bievez 
0477/38.45.01 
pauline.bievez@borsus.fgov.be 

Persbericht 

Bilan van Willy Borsus op de helft van zijn mandaat: 
zelfstandigen opgewaardeerd, landbouwers 

ondersteund en OCMW’s geherfinancierd  

12 april 2017 

Op de helft van zijn mandaat kan minister van Middenstand, Zelfstandigen, KMO’s, Landbouw en 
Maatschappelijke Integratie Willy Borsus al een bilan voorleggen dat een legislatuur waardig is. De 
KMO’s en de zelfstandigen (die vandaag het recordaantal bereiken van 1.057.393 personen) 
werden nog nooit zo in de watten gelegd als met deze regering. Daarnaast kunnen we spreken van 
een reële herfinanciering van de OCMW’s, waarbij de responsabilisering van de begunstigden 
ontwikkeld wordt. Tot slot heeft de minister van de steun aan de landbouwers een dagelijkse strijd 
gemaakt sinds twee en een half jaar.   
Hieronder vindt u een overzicht van de 45 belangrijkste maatregelen genomen door de minister 
na 30 maanden in zijn mandaat:  
 
1° Vermindering van het tarief van de sociale bijdragen van de zelfstandigen van 22 naar 20,5 % 
Het gaat om een historische maatregel omdat de sociale bijdragen nooit globaal waren gedaald. 
Deze maatregel heeft met name tot doel om de koopkracht van de zelfstandigen te ondersteunen.  
Hij speelt zich af in 3 tijden: vermindering naar 21,5 % sinds 2016, vervolgens naar 21% in 2017 en 
naar 20,5% in 2018.  
 

2° Geen sociale werkgeversbijdragen op de aanwerving van de eerste werknemer: de 

“nulbijdragemaatregel”  

Nog een maatregel van formaat van de minister die de tewerkstelling een echte impuls wil geven: 
geen voornaamste sociale werkgeversbijdragen voor onbepaalde duur op de eerste aanwerving 
(sinds 1 januari 2016).  
Deze bepaling heeft tot doel om zoveel mogelijk zelfstandigen te helpen om de “eerste stap” te 
zetten qua aanwerving. 
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3° Vermindering van de sociale bijdragen voor de 2de tot de 6de aanwerving 

De voordelen die betrekking hadden op de 1ste, 2de  3de, 4de en 5de aanwerving werden sinds 1 
januari 2016 respectievelijk verschoven naar de 2de, 3de, 4de, 5de en 6de aanwerving. De regering 
creëert dus nieuwe voordelen voor de eerste werknemer tot de 6de werknemer om de groei en 
vooral de jobcreatie aan te wakkeren.  
 
4° Verdere verminderingen van sociale bijdragen 
Bovendien zijn er in 2017 eveneens extra toegenomen verminderingen in werking getreden voor 
de 2de tot de 6de aanwerving.  
Wat het bedrag van de verminderingen betreft, krijgen we het volgende resultaat voorafgaand 
aan en na de invoering van deze maatregelen: 
 
2014 

Type 5 kwartalen 4 volgende 
kwartalen 

4 laatste 
kwartalen 

1ste werkn. 1500 EUR/kwart. 1000 EUR/kwart. 400 EUR/kwart. 

2de werkn. 1000 EUR/kwart. 400 EUR/ kwart. 400 EUR / kwart. 

3de werkn.  1000 EUR/ kwart. 400  EUR / kwart. 0 EUR 

4de werkn.  1000 EUR/ kwart. 400  EUR / kwart.  0 EUR 

5de werkn.  1000 EUR/ kwart. 400 EUR / kwart. 0 EUR 

 
2017 

Type 5 kwartalen 4 volgende 
kwartalen 

4 laatste 
kwartalen 

1ste werkn. 0 bijdrage 0 bijdrage 0 bijdrage 

2de werkn. 1550 EUR/ kwart. 1050 EUR/ kwart. 450 EUR / kwart. 

3de werkn.  1050 EUR/ kwart. 1050 EUR/ kwart. 450 EUR/ kwart. 

4de werkn.  1050 EUR/ kwart. 1050 EUR/ kwart. 450 EUR/ kwart. 

5de werkn.  1050 EUR/ kwart. 1050 EUR/ kwart. 450 EUR/ kwart. 

6de werkn. 1050 EUR/ kwart. 1050 EUR/ kwart. 450 EUR/ kwart. 

 
5° Verdubbeling van de investeringsaftrek tot 8% voor KMO’s en verhoging tot hetzelfde 

percentage voor de zelfstandigen (8%) 

Sinds 1 januari 2016 is de aftrek voor beroepsmatige investeringen verhoogd van 4 naar 8% voor 
de KMO’s en van 3,5 naar 8% voor de zelfstandigen actief als natuurlijk persoon.   
Het gaat om de investeringen die verband houden met de beroepswerkzaamheid (bv : aankoop 
van een bedrijfsvoertuig, materiaal…). 
 
6° Digitale investeringsaftrek: fiscale aftrek van 13,5% van het geïnvesteerde bedrag 
Om investeringen in digitale technologie aan te moedigen, heeft de regering beslist de aftrek voor 
een eenmalige investering uit te breiden naar investeringen voor: 
-           beveiliging van informatie- en communicatietechnologie 
-           betaalsystemen (bijvoorbeeld bij de aankoop van een toestel) 
-           systemen van digitale facturatie. 
Deze fiscale stimulans is bestemd voor KMO’s en voor zelfstandigen die investeren in digitale 
uitrusting (aankoop van software, van een betaalterminal …). 
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De aftrek voor investering is een fiscaal voordeel dat het mogelijk maakt om in één keer 13,5% van 
het geïnvesteerde bedrag af te trekken van de belastbare winsten. 
 
7° Creatie van een dekking “overbruggingsrecht” 
Er wordt een nieuw recht gecreëerd: het “overbruggingsrecht”. Dit maakt het mogelijk om een 
activiteit vroegtijdig stop te zetten  om economische redenen en onder bepaalde voorwaarden 
een uitkering te verkrijgen gedurende 6 maanden met behoud van rechten om iemand in staat te 
stellen zich te richten op een andere activiteit (dispositief dat ook gebruikt kan worden in gevallen 
van faillissement of gedwongen stopzetting). 
 
De zelfstandige die een beroep doet op het overbruggingsrecht zal dus gedurende maximum 12 
maanden kunnen genieten van een uitkering van 1168,73 € (indien gezinslast: 1460,45 €). 
 
8° Maatregelen ten voordele van de zelfstandigen die zorgen verstrekken aan naasten 
De voorziening wordt geharmoniseerd en uitgebreid. Voortaan is zij toegankelijk voor de 
zelfstandige om een zwaar ziek familielid tot de tweede graad of een zwaar ziek gezinslid te 
verzorgen of bij te staan. De voorziening werd ook uitgebreid naar de zelfstandige die moet zorgen 
voor een gehandicapt kind jonger dan 25 jaar. 
De voorziening, die gedurende 6 maanden per aanvraag (en 12 maanden over de hele loopbaan) 
kan worden toegepast, voorziet: 

• een financiële uitkering van 1.168,73€; 
• een vrijstelling van betaling van sociale bijdragen, met genot van gelijkstelling voor alle 

sociale rechten; 
 
De mogelijkheid wordt ook gegeven om de activiteiten gedeeltelijk te onderbreken. De 
maandelijkse uitkdering bedraagt dan 584,36 €, zonder vrijstelling van sociale bijdragen. 
 
9° Uitbreiding van het systeem van de toegelaten activiteit voor personen in 
arbeidsongeschiktheid en invaliditeit 
Vanaf 1 juli 2015 kunnen arbeidsongeschikte zelfstandigen gemakkelijker opnieuw professioneel 
actief worden, zonder dat ze moeten vrezen hun uitkering volledig te verliezen.  
Voortaan wordt de mogelijkheid tot toegelaten werkhervatting uitgebreid voor twee typegevallen. 
Ten eerste wordt het voortaan mogelijk om gedurende maximaal 18 maanden (in plaats van 12 
maanden) een andere activiteit uit te oefenen met het oog op een gehele werkhervatting. 
Ten tweede is het voorzien dat de uitoefening van een andere activiteit ook mogelijk wordt op de 
resterende capaciteit bij ernstige ziekte. 
 
10° Link tussen de betaling van de eerste bijdrage en het recht op gezondheidszorgen 
Het idee bestaat erin te vermijden dat mensen naar België komen en rechten openen inzake 
gezondheidszorgen zonder sociale bijdragen te betalen. Sommige mensen genoten soms immers 
gedurende twee jaar gezondheidszorgen, zonder ooit sociale bijdragen te hebben betaald, of een 
zelfstandige activiteit te hebben uitgeoefend. Deze maatregel zal het mogelijk maken om het risico 
op fraude inzake sociale rechten te verminderen. 
 
11° Verplichte aansluiting VOORALEER te beginnen als zelfstandige 
Het is voortaan verplicht zich aan te sluiten VOORALEER een activiteit als zelfstandige te starten. 
Hiermee wordt vermeden dat bij een controle ’s ochtends de zelfstandige zegt dat hij zich die 
namiddag ging aansluiten. 
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12° Financiering van de sociale zekerheid  
De regering heeft de hervorming van de financiering van de sociale zekerheid doorgevoerd. Op 
initiatief van minister van Sociale Zaken Maggie De Block en minister van KMO’s en Zelfstandigen 
Willy Borsus vereenvoudigt de regering de alternatieve financiering en maakt zij het systeem 
transparanter. Het sleutelstuk is de evenwichtsdotatie, die het evenwicht verzekert, maar die 
tegelijkertijd alle actoren zal responsabiliseren. Bovendien hebben we de verdeelsleutel 1/9 
ingeschreven in de wet, wat het sociaal statuut der zelfstandigen op lange termijn versterkt en 
garandeert. 
Het Parlement heeft deze hervorming net goedgekeurd. 
 
13° Gelijkschakeling van het minimumpensioen van de alleenstaande zelfstandigen met dat van 
de loontrekkenden  
Het gaat werkelijk om een belangrijk moment: op 1 augustus 2016 zal het de eerste keer zijn dat 
de minimumpensioenen van de loontrekkenden en de zelfstandigen in België volledig op gelijke 
voet zullen staan.  
 
14° Afschaffing van de grenzen aan de toegelaten activiteit voor gepensioneerde 
loontrekkenden en zelfstandigen 
Het doel bestaat erin gepensioneerde loontrekkenden en zelfstandigen de mogelijkheid te bieden 
om een beroepsactiviteit te beoefenen zonder grenzen als zij de leeftijd van 65 jaar hebben 
bereikt of een loopbaan van 45 jaar. Vroeger moest voldaan zijn aan 2 voorwaarden: leeftijd van 
65 jaar en een loopbaan van 42 jaar.  
 
Het pensioen van sommige zelfstandigen werd dus afgenomen omdat zij aan de economie bleven 
bijdragen… Voortaan kunnen zij onmiddellijk voor de volle 100% genieten van hun pensioenrente.  
 
15° Kwartalen voortaan in aanmerking genomen bij de berekening van het pensioen van de 
zelfstandigen 
Op initiatief van Willy Borsus heeft de regering het in aanmerking nemen goedgekeurd van de 
laatste kwartalen bij de berekening van het pensioen van de zelfstandigen. 
Vroeger stopte de berekening van het pensioen automatisch op 31 december van het jaar dat 
voorafging aan de pensionering. Met andere woorden, de zelfstandigen die werkten na 31 
december genoten in de berekening van hun pensioen niet van deze extra gepresteerde 
kwartalen. Enkel in het regime van de zelfstandigen bestond er nog een dergelijke 
berekeningswijze.  
 
Voortaan wordt elk kwartaal dat nog gepresteerd wordt na 31 december in aanmerking genomen.  
 
16° Regularisatie studiejaren voor het pensioen ook voor de zelfstandigen 
De Ministerraad heeft de nieuwe voordelige regularisatie van studiejaren voor zelfstandigen 
goedgekeurd, naar het voorbeeld van wat al bestaat voor de werknemers en de ambtenaren.  
Wat verandert er?  

o Het vandaag ingevoerde systeem zal de zelfstandigen toelaten hun studiejaren te 
regulariseren vanaf hun 20ste  verjaardag aan 1500 € per jaar gedurende een 
overgangsperiode van 3 jaar. Na de 3 jaar (2020), verdwijnt deze grens van 20 jaar. 
De zelfstandigen kunnen dus al hun studiejaren regulariseren, ook die gelegen zijn 
voor hun 20ste verjaardag, wat momenteel niet mogelijk is.  
 



5 

 

o Momenteel moet een zelfstandige de totaliteit van zijn studiejaren regulariseren. 
Met de hervorming zal hij kunnen kiezen hoeveel jaren hij wil regulariseren.  

o De te betalen bijdrage om een jaar te regulariseren, wordt uniform voor alle 
zelfstandigen: zij zal 1.500 € per jaar bedragen, voor een pensioenopbrengst van 
266,66 € per jaar.  

o De jaren onder leercontract zullen ook geregulariseerd kunnen worden. 
o Er is voortaan een spreiding voorzien van de betaling van deze regularisatie: 

momenteel moet de zelfstandige die regulariseert al deze jaren in één keer betalen 
binnen de maand; na de hervorming heeft hij daarvoor 6 maanden de tijd en omdat 
hij 2 aanvragen kan indienen kan hij de bijdragekost spreiden.  

o We moeten opmerken dat na de overgangsperiode van 3 jaar, het bedrag nog 
steeds 1.500 € zal bedragen voor wie zijn jaren regulariseert binnen de 10 jaar die 
volgen op hun studies. Nadien zal dit bedrag actuarieel bepaald worden.  

 
17° Invoering van een vrij aanvullend pensioen (2de pijler) voor de zelfstandigen  
Op initiatief van minister van Middenstand, KMO’s en Zelfstandigen Willy Borsus en minister van 
Pensioenen Daniel Bacquelaine, in samenwerking met minister van Financiën Johan Van 
Overtveldt, heeft de regering de invoering goedgekeurd van een nieuwe maatregel voor de 
zelfstandigen: de toegang tot een tweede pensioenpijler, met andere woorden, een vrij 
aanvullend pensioen. Tot op heden hadden enkel de zelfstandigen in vennootschap (actief als 
rechtspersoon) er toegang toe. De mogelijkheid zal dus worden uitgebreid naar ALLE zelfstandigen 
in hoofdberoep (actief als natuurlijk persoon), maar ook naar de meewerkende echtgenoten, de 
zelfstandige helpers en de zelfstandigen in bijberoep die evenveel bijdragen betalen als de 
zelfstandigen in hoofdberoep, of in totaal 432.500 potentiële personen. 
 
18° Verhoging van de minimumpensioenen  
Het pensioen van de personen die na een volledige loopbaan van 45 jaar enkel het 
minimumpensioen ontvangen, werd verhoogd. We zien dat deze maatregel een impact heeft op 
168.000 mensen. Onder hen zijn er 21.100 met een volledige loopbaan als zelfstandige en 71.100 
zelfstandigen met een gemengde loopbaan.  
 
In totaal werd het minimumpensioen voor de zelfstandigen (alleenstaande) met een volledige 
loopbaan als zelfstandige verhoogd met 115,97€ per maand (+10%) sinds het begin van de 
legislatuur : 

 01/04/2015 : + 0,94 % per maand  
 01/09/2015 : + 2% welvaartsaanpassing  
 01/06/2016 : + 2% indexering 
 01/08/2016 : + 4,89% voor de gelijkschakeling van de minima met de loontrekkenden  
 12/2016 : + 0,7%  

 
19° KMO-plan: 40 maatregelen ter ondersteuning van de KMO’s 
De Ministerraad heeft in februari jongstleden het “Federale KMO-plan” van Willy Borsus 
goedgekeurd. Deze regering wil, via de maatregelen die zij neemt en nog wil nemen, 100% “KMO-
vriendelijk” zijn. Het “KMO-plan” stelt 40 concrete maatregelen voor om de KMO’s te 
ondersteunen in hun ontwikkeling. 
 
20° Sterke maatregelen voor de vrouwelijke ondernemers 
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De maatregelen die worden genomen door de minister van Zelfstandigen en KMO’s zijn onder 
andere de volgende: 
 

1) De invoering van een barometer van het vrouwelijk ondernemerschap met het oog op het 

centraliseren van de cijfergegevens over de toestand en de evolutie van het vrouwelijk 

ondernemerschap  

2) Maatregelen ter versterking van het sociaal statuut van de vrouwelijke zelfstandigen, in 

essentie wat betreft het moederschap en de verzoening tussen gezinsleven en 

beroepsleven 

 Uitbreiding van het moederschapsverlof van de vrouwelijke zelfstandigen naar 12 

weken, met de mogelijkheid om dit verlof niet enkel per week op te nemen, maar 

ook voltijds of deeltijds;  

 Vrijstelling van betaling van sociale bijdragen met behoud van rechten voor het 

kwartaal dat volgt op de bevalling;  

 Enz. 

21° Horecaplan ter ondersteuning van de sector 
De regering heeft in 2015 het “Horecaplan” 2015 goedgekeurd dat 2 nieuwigheden bevat:  

 Creatie van flexijobs : elke werknemer die al ten minste een 4/5-job heeft in het kader van 
een arbeidscontract, kan parallel in de horecasector aan de slag tegen een verminderd 
tarief: nettoloon van minimaal 9,5€/uur + 25% volledig bevrijdende bijdragen.   
Overuren:  

 Elke werknemer die voltijds tewerkgesteld is in de horeca, zal overuren kunnen presteren 
aan aantrekkelijke voorwaarden, zowel voor de werkgever als voor de werknemer: de 
overuren zullen bevrijdend zijn, met andere woorden vergoed volgens het principe bruto = 
netto (bv. 14€ bruto/uur levert 14€ netto op voor de werknemer). Noch de werkgever, 
noch de werknemer moeten dus fiscale of parafiscale bijdragen betalen.  

22° Een gedragscode voor de brouwerijcontracten 
Er werd een gedragscode ondertekend door de brouwerijen, de drankenhandelaars en de horeca-
uitbaters. De  gedragscode focust op de informatieverstrekking vóór het afsluiten van contracten 
en op evenwichtige contractvoorwaarden tussen de verschillende partijen, zijnde de horeca-
uitbater enerzijds en de brouwer en/of drankenhandelaar anderzijds Laten we 
bijvoorbeeld het volgende vermelden: Horecaondernemers zullen beter geïnformeerd worden 
vooraleer ze een contract met een brouwer of drankenhandelaar ondertekenen (welke 
verbintenissen, vergoedingen, voordelen,…), zij krijgen meer vrijheid om hun zaak te runnen, een 
opleiding voor horecaondernemers (bedrijfsbeheer, hygiënische voorschriften, omgaan met 
alcoholmisbruik en agressie), bepaalde praktijken worden erkend  als onaanvaardbare praktijken 
door de brouwer of drankenhandelaars,  minder zware schadeloosstellingen bij contractbreuk, 
oprichting van een verzoeningscommissie die zal toezien op de naleving en de interpretatie van de 
gedragscode.  

 
23° Een verplichte verzekering voor architecten en aannemers 
Architecten, aannemers en overige dienstverleners in de bouwsector (studiebureaus, ingenieurs, 
…) zullen een verzekering burgerlijke aansprakelijkheid moeten aangaan. 
De verplichte verzekering voor de tienjarige  burgerlijke aansprakelijkheid  voor aannemers en 
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architecten betreft de soliditeit, stabiliteit en waterdichtheid van gesloten ruwbouw en is beperkt 
tot woningbouw en werken waarvoor de aanstelling van een architect verplicht is. Per schadegeval 
is een tegemoetkoming voorzien tot maximum 500.000 euro, afhankelijk van de waarde van  
het gebouw. De verzekerden hebben de keuze uit een jaarpolis en een polis per project. 
Aannemers en overige dienstverleners mogen samen een polis afsluiten voor het geheel  van de  
werken.  
De inwerkingtreding is voorzien op 1 januari 2018. 
 
24° Taxshelter: alternatieve financiering 
Belastingvermindering voor kapitaalsparticipaties van 45% als men investeert in een 
microvennootschap en  van 30% als men investeert in een KMO.  
Het moet gaan om ondernemingen die minder dan 4 jaar geleden werden opgericht. Bovendien 
moet de investering zelf gedaan worden voor een periode van 4 jaar. Tot slot mag de KMO niet 
meer dan 250.000€ ontvangen en bedraagt de maximale investering per jaar per belastingbetaler 
100.000€. 
Concreet zijn er dus vier investeringsmodaliteiten die de belastingvermindering zullen genieten, 
namelijk: 
-  directe investering in een doelonderneming (in aandelen, al van toepassing sinds 1 juli 2015). 
- Investering in een doelonderneming via de commercialisering door een platform (hier is de 
investeerder directe aandeelhouder van de onderneming). 
- Investering in een alternatief investeringsvehikel dat dan investeert in een doelonderneming 
(“one to one”) – het gaat om een investering via een platform (hier is de investeerder geen 
aandeelhouder van de onderneming, het is het “vehikel” dat aandeelhouder blijft). 
- Investering in een startersfonds dat dus investeert in meerdere ondernemingen (de 
verschillende projecten worden samen geplaatst waardoor de risico’s dus gespreid worden). 
 
25° Strijd tegen sociale dumping 
De regering heeft verschillende maatregelen genomen in de strijd tegen de sociale dumping. We 
kunnen met name de volgende vermelden: 
 

 “Plan voor Eerlijke Concurrentie” in de bouwsector 
Samen met Bart Tommelein, staatssecretaris voor Bestrijding van de sociale fraude heeft Willy 
Borsus, samen met vakbonden, werkgeversorganisaties en administratie het ‘Plan voor Eerlijke 
Concurrentie in de bouwsector’ ondertekend. Dit plan bevat 40 concrete maatregelen om de 
sociale fraude en de sociale dumping in de sector efficiënt te bestrijden.  
 
Een greep uit de actiepunten: uitbreiding van de verplichte registratie op bouwwerven, ons 
meldingssysteem Limosa voor buitenlanders versterken en nog beter benutten, misbruik van 
tijdelijke economische werkloosheid aanpakken, ongeoorloofd lage prijzen bij publieke 
aanbestedingen vermijden, het aantal onderaannemers in de verticale keten beperken tot twee 
per specialisme, sensibiliseringsacties organiseren…  
 
Nieuwe wet inzake overheidsopdrachten 

 
 De overheidsopdrachten van meer dan 135.000 € zullen (bij voorkeur) opgesplitst moeten 

worden in loten om de toegang ertoe te faciliteren voor de KMO’s 
 De verhoging naar 30.000 € van het plafond voor de opdrachten die geconcretiseerd 

kunnen worden via een aanvaarde factuur (momenteel 8500 €). Het gaat erom rekening te 
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houden met de talrijke kleine aanbestedende overheden en om het werk van de 
ondernemingen te vereenvoudigen.  

 De verplichting voor de aanbestedende overheid om de offertes te verwerpen die het 
arbeidsrecht schenden  

 Het feit dat de prijs niet meer wordt weerhouden als enige gunningscriterium, maar ook de 
kwaliteits-, milieu- en/of sociale aspecten 

 De beperking van de verticale onderaannemingsketen tot 2 niveaus 
 Enz.  

 

 Hervormingen en ondersteuning van de inspectiediensten 
Er werden nog bijkomende maatregelen in de strijd tegen de sociale dumping : 

 Hervorming en versterking van de inspectiediensten 
De Sociale Inlichtingen- en Opsporingsdienst (SIOD) zal voorzien worden van een voltijds manager 
en nieuwe inspecteurs om zijn coördinatietaak te versterken in het beheer van de controles op 
sociale dumping. Drie multidisciplinaire colleges, beheerd door de SIOD, zullen worden opgericht 
voor de drie pijlers van de inspectiediensten : loontrekkenden, zelfstandigen en begunstigen van 
uitkeringen. 
 

 Strijd tegen het fenomeen van de schijnstatuten en boetes die proportioneler zijn 
Naast de illegale detachering van loontrekkenden, zijn er ook steeds meer EU-onderdanen die in 
België werken onder schijnstatuten, zoals dat van de schijnzelfstandige, meewerkende vennoot,… 
De regering wil strijden tegen deze problematiek, met name door een kadaster op te stellen van 
de structuur van de participaties in de vennootschappen uit de risicosectoren. Minister Borsus is 
eveneens bezig met de herziening van de wet inzake de zelfstandigheid: het idee bestaat erin de 
wetgeving te vereenvoudigen opdat zij beter controleerbaar zal zijn op het terrein. 
De boetes voor werkgevers, loontrekkenden en zelfstandigen zijn proportioneler. 
 

 Invoering van de plannen voor eerlijke concurrentie en uitbreiding van het meldpunt 
Het Limosa aangiftesysteem Limosa voor buitenlandse zelfstandige of loontrekkende werknemers 
is versterkt. De wet op de hoofdelijke aansprakelijkheid voor sociale en fiscale schulden is 
eenvoudiger toepasbaar op buitenlandse ondernemingen (door bepaalde niet-betaalde 
uitkeringen in het land van oorsprong te beschouwen als sociale schulden, zal de subsidiaire 
aansprakelijkheid meer worden toegepast). 
 
26° Liquidatieboni 
De KMO’s kunnen voortaan elk jaar een deel van hun belastbare winst plaatsen op een 
afzonderlijke passiefrekening. Deze reserves maken het voorwerp uit van een vervroegde 
belasting van 10%, in plaats van de vroegere 25%.  
 
27° Cumul activiteit in bijberoep en werkloosheidsuitkering 
Sinds 1 oktober 2016 is het mogelijk om een werkloosheidsuitkering gemakkelijker te combineren 
met een activiteit als zelfstandige in bijberoep. 
 
De nieuwe maatregel maakt het met name mogelijk voor een persoon die al een 
werkloosheidsuitkering geniet, om (onder bepaalde voorwaarden) een activiteit als zelfstandige in 
bijberoep op te starten. Vroeger kon hij deze 2 activiteiten enkel combineren als hij al zelfstandige 
in bijberoep was vooraleer een werkloosheidsuitkering te genieten.  
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28° De hoedanigheid van ambachtsman voortaan officieel erkend  
Kleine revolutie in de wereld van de ambachten: de definitie van de ambachtsman treedt op 1 juni 
in werking. De ambachtslieden die de hoedanigheid van ambachtsman willen verwerven, zullen 
een wettelijke erkenning kunnen aanvragen bij de FOD Economie. Dankzij deze erkenning en het 
logo, zullen de ambachtslieden hun erkenning kenbaar kunnen maken aan het grote publiek. 
 
De wet definieert de ambachtsman voortaan als volgt: een natuurlijk persoon of een 
rechtspersoon actief in de productie, de transformatie, de reparatie, de restauratie van 
voorwerpen, de levering van diensten waarvan de activiteiten in essentie betrekking hebben op 
manuele aspecten, op een authentiek karakter, en die een zekere kennis ontwikkelen gericht op 
kwaliteit, traditie, creatie of innovatie. 
 
De erkenning is enkel mogelijk voor de ambachtslieden die geregistreerd zijn in de Kruispuntbank 
van Ondernemingen als handels-, ambachtelijke of niet-handelsonderneming naar privaat recht, 
voor de uitoefening van één of meerdere activiteiten. Deze definitie is enkel van toepassing op 
ondernemingen die minder dan twintig werknemers tellen.  
 
De erkende ambachtslieden (654 momenteel) zijn voortaan opgenomen in een officieel register 
waardoor iedereen ze eenvoudig kan vinden. De zoekmotor maakt het mogelijk om gerichter te 
zoeken in het register. 
 
https://regartisans.economie.fgov.be/regartisans/search?lang=nl&form= 
 
29° Oprichting van het statuut van student-ondernemer  
De minister heeft een nieuw statuut gecreëerd voor de studenten-ondernemers die jonger dan 25 
jaar zijn, die reglementair ingeschreven zijn voor de lessen in een onderwijsinstelling om een 
diploma te behalen dat erkend is door een bevoegde autoriteit in België.  
Het statuut van student-ondernemer voorziet het volgende: 
 
- een gunstig stelsel van bijdragen aan het sociaal statuut van zelfstandigen voor de studenten 

die inkomsten hebben die lager zijn dan de drempel die van kracht is voor de zelfstandigen in 
hoofdberoep (13.010,66 € voor 2016). De studenten-ondernemers zullen immers vrijgesteld 
zijn van sociale bijdragen voor de inkomsten onder een bepaalde drempel: 

 Geen bijdragen als hun jaarlijkse inkomsten lager zijn dan de helft van de 
bijdragedrempel voor het sociaal statuut van de zelfstandigen (6.505,33 € in 2016); 

 Tarief van 21% (20,5% vanaf 2018) op de inkomstenschijf tussen de helft van de 
bijdragedrempel voor het sociaal statuut van de zelfstandigen  en de 
bijdragedrempel als zelfstandige in hoofdberoep (13.010,66 € in 2016); 

- Het behoud van rechten op het vlak van gezondheidszorgen en het feit dat de periodes 
waarvoor de student bijdragen betaalt (ook verminderde bijdragen) tellen om rechten te 
openen op het vlak van arbeidsongeschiktheid/invaliditeit/moederschap; 
 

Tot slot wordt een einde gemaakt aan de discriminatie die bestond tussen de loontrekkende 
student (jobstudent) en de student-ondernemer inzake de berekening van de personen ten laste. 
Zoals het geval momenteel al is voor de studenten-loontrekkenden (eerste schijf = 2.610 € voor de 
inkomsten van het jaar 2016), zal de eerste inkomstenschijf van de studenten-zelfstandigen niet 
beschouwd worden als bestaansmiddel voor de berekening van de personen ten laste. 

https://regartisans.economie.fgov.be/regartisans/search?lang=nl&form
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30° Werkgeversgroeperingen: het systeem is voortaan soepeler 
De regering heeft aanvaard om het systeem van de werkgeversgroepering soepeler en dus 
eenvoudiger toepasbaar te maken voor de werkgevers. De doelstelling is tweeledig: flexibiliteit 
voor de werkgever en zekerheid voor de werknemer. Met jobcreatie in het vizier.  

De werkgeversgroepering (WG) stelt ondernemingen in staat om bepaalde behoeften te poolen, 
met name wat betreft human resources. 

De voordelen van het nieuwe systeem zijn de volgende:  

- de toelatingsperiode is voortaan onbeperkt 

- De raadpleging van de Nationale Arbeidsraad (NAR) is niet meer verplicht voor de monosectorale 
WG’s  

- de raadpleging van de NAR is facultatief voor de multisectorale WG’s  

- Dit heeft tot gevolg dat de behandelingstermijnen worden ingekort : de oude procedure nam 100 
dagen in beslag, terwijl de nieuwe, voor een monosectorale WG, maximaal 40 dagen in beslag 
neemt  

- bepaling van de modaliteiten via het paritair comité dat van toepassing is op de WG 
 
31° Meer transparantie voor de syndici 
Minister van Justitie Koen Geens en minister van Middenstand, KMO’s en Zelfstandigen Willy 
Borsus zorgen met een koninklijk besluit voor meer transparantie inzake de syndici.  
 
Sinds 1 april is elke vereniging van mede-eigenaars immers verplicht de gegevens van haar 
syndicus te registreren in de Kruispuntbank van Ondernemingen, via het ondernemingsloket van 
haar keuze. Hierdoor kan elke belanghebbende kennis nemen van de gegevens van een syndicus 
waardoor informatie vlotter doorgespeeld kan worden. Een syndicus die het beroep onwettig zou 
uitoefenen, zou hierdoor ook eenvoudiger en sneller opgespoord kunnen worden. Deze verplichte 
registratie maakt het eveneens mogelijk statistische gegevens in te zamelen.  
 
32° Verbetering van de toegang van KMO’s tot financiering 
In 2013 heeft de regering een wet ingevoerd met betrekking tot de financiering van KMO’s. Deze 
voorzag nieuwe regels inzake kredieten toegekend aan KMO’s. Minister Willy Borsus is 
overgegaan-tot een evaluatie van deze wet via een uitgebreide enquête uitgevoerd bij 10.000 
KMO’s. Hij maakt het bilan op en kondigt nieuwe maatregelen aan, waaronder met name: 

- Verbetering van de precontractuele informatie en de begeleiding van KMO’s in geval van 
een kredietweigering; 

- de verlichting van de administratieve rompslomp voor de microkredieten; 

- Zekerheden en waarborgen: het beroep op een zekerheid of waarborg omkaderen, een 
herziening mogelijk maken van de zekerheden en waarborgen na verloop van tijd, de 
KMO’s informeren over het bestaan van regionale overheidswaarborgen; 

- Wederbeleggingsvergoeding: verhoging van het plafond van het kredietbedrag van 1 
naar 2 miljoen €; 

- Enz… 
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MAATSCHAPPELIJKE INTEGRATIE 
 
33° Uitbreiding van het GPMI: voortaan een verplicht “contract” voor elke nieuwe leefloner 
De “Geïndividualiseerde Projecten voor Maatschappelijke Integratie” zullen vanaf 1 september 
verplicht zijn voor elke nieuwe begunstigde van het leefloon. Het gaat om een belangrijke 
hervorming en een evolutie naar een grotere responsabilisering van begunstigden, die een sociale 
en professionele re-integratie beoogt. 
 
Het doel van de hervorming is onmiskenbaar om de maatschappelijke integratie en de 
professionele inschakeling van begunstigden van een leefloon te ondersteunen, maar ook om hen 
te responsabiliseren. Een GPMI is immers tegelijkertijd een begeleidings- en opvolgingsinstrument 
‘op maat’ maar ook een echt contract met rechten en plichten die de beide partijen toekomen, 
met name het OCMW (dat zich engageert om de persoon te helpen, hem of haar hulpmiddelen of 
noodzakelijke contacten te verlenen,…) en de begunstigde (die zich engageert om stappen te 
ondernemen om zich te integreren in de maatschappij, zoals bijvoorbeeld werk te vinden, 
vormingen te volgen, een stage te lopen,…). 
 
Een andere nieuwigheid : een gemeenschapsdienst op vrijwillige basis wordt ingevoerd en zal deel 
kunnen uitmaken van het contract dat de begunstigde met het OCMW tekent. Deze 
gemeenschapsdienst zal op vrijwillige basis aan de begunstigden worden voorgesteld. Hij heeft als 
doel om enerzijds bij te dragen aan het persoonlijk ontwikkelingstraject van de begunstigde en 
anderzijds om hem toe te laten bij te dragen aan het gemeenschapsleven. 
 
De aan de OCMW’s verleende financiering wordt in de praktijk gebracht door een verhoging met 
10% van het terugbetalingspercentage ten laste genomen door de federale staat van de 
leefloondossiers.  
 
34° Welvaartsaanpassing 
Op voorstel van de sociale partners werd door de regering de verhoging met 2% via de 
welvaartsenveloppe goedgekeurd van de volgende uitkeringen : 
 - de pensioenen; 
 - de moederschapsuitkering voor vrouwelijke zelfstandigen; 
 - de adoptie-uitkering voor zelfstandigen; 
 - de overgangsuitkering voor zelfstandigen (ter herinnering, de overgangsuitkering is een 

soort tijdelijk overlevingspensioen voor de overlevende partner die nog te jong is om een 
echt overlevingspensioen te genieten); 

 - en het leefloon.  
 
Ter herinnering, binnenkort zal bovendien het interprofessioneel akkoord 2017-2018 worden 
uitgevoerd. 
 
35° Drie keer een  verhoging van het leefloon met 2% 
De leeflonen werden onder deze regering drie keer met 2% verhoogd. In 2015 droeg de 
welvaartsenveloppen 2015-2016 daartoe bij, vervolgens werden de leeflonen op 1 april 2016 met 
2% naar boven herzien in het kader van de sociale correctie van de taxshift en tot slot werden 
deze bedragen op 1 juni geïndexeerd door de overschrijding van de spilindex. 
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36° OCMW’s: een echte herfinanciering 
De minister heeft beslist om het budget van de OCMW’s 3 keer op te waarderen:  
 
- in het kader van de uitbreiding van het geïndividualiseerd project voor maatschappelijke 
integratie (GPMI): verhoging met 10% van het terugbetalingspercentage ten laste genomen door 
de federale overheid met betrekking tot de leefloondossiers, met andere woorden 58,5 miljoen € 
meer in 2017.  
 
- in het kader van de asielcrisis: een bijkomende toelage van 10% van het bedrag van het leefloon 
toegekend aan de OCMW’s voor elke erkende vluchteling of subsidiair beschermde die een 
leefloon (of het equivalent van het leefloon) geniet. Zij wordt toegekend aan alle OCMW’s voor 
alle vluchtelingen (subsidiair beschermden) van wie het OCMW in 2016 en in 2017 de situatie 
beheert. Dit komt overeen met 12,7 miljoen € in 2017. 
 
- tot slot de laatste opwaardering: wij zullen de tussenkomst in de personeelskosten per dossier 
optrekken van 320 naar 470 euro met terugwerkende kracht tot 1 januari 2016. Het gaat om een 
bedrag dat niet meer herzien werd sinds 2007, of 21,2 miljoen. 
 
In totaal komen deze financiële opwaarderingen overeen met een herfinanciering van de OCMW’s 
van 92,4 miljoen € voor 2017. Als we dit bedrag in personeel omzetten, komen we uit op 2.000 
extra maatschappelijk werkers. Nooit gezien.  
Laten we niet vergeten dat in 2015, naar aanleiding van de maatregelen inzake de uitsluiting van 
het recht op werkloosheidsuitkeringen, al 27,8 miljoen euro extra getransfereerd werd uit het 
budget “Maatschappelijke Integratie” ten voordele van de OCMW’s.   
 
37° Beperking van het verblijf in het buitenland voor de begunstigden van een leefloon 
Willy Borsus heeft een maatregel genomen gericht op de beperking van het verblijf in het 
buitenland van de begunstigden van een leefloon tot 4 weken per jaar (niet consecutief). 
 
Om aanspraak te maken op een leefloon moet de belanghebbende immers voldoen aan een 
bepaald aantal voorwaarden. Hij moet met name zijn gewone en werkelijke verblijfplaats in 
België hebben en beschikbaar zijn voor de arbeidsmarkt. Het is absoluut noodzakelijk, in het 
kader van zijn maatschappelijk onderzoek en vooral voor zijn maatschappelijke begeleiding, dat 
het OCMW deze informatie kan verkrijgen. De persoon is verplicht deze informatie mee te delen. 
 
Deze maatregel is gebaseerd op het werkloosheidsstelsel. Concreet wordt het volgende voorzien: 
 

1. Iedere gerechtigde moet voor elk vertrek het bevoegd centrum erover inlichten dat hij 
gedurende een week of langer in het buitenland zal vertoeven; hij geeft de duur en de 
reden hiervan op. 

2. De betaling van het leefloon wordt behouden voor deze periode die in totaal niet langer 
mag zijn dan vier weken per kalenderjaar. 

3. De betaling van het leefloon wordt geschorst voor de verblijven in het buitenland die het 
totaal van de vier weken per kalenderjaar overschrijden, tenzij het centrum anders beslist 
door uitzonderlijke omstandigheden die dit verblijf rechtvaardigen. 

 
38° Gunning van de overheidsopdracht van het Fonds voor Europese hulp aan de meest 
behoeftigen 
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780 OCMW’s en organisaties verdelen in België levensmiddelen aan de meest behoeftigen via het 
Fonds voor Europese hulp aan de meest behoeftigen. De Ministerraad heeft de gunning 
goedgekeurd voor de aankoop van levensmiddelen voor een totaalbedrag van 9,8 miljoen euro in 
2016 en zal binnenkort het bedrag voor 2017 goedkeuren.   
 
Deze gunning wordt gelanceerd in het kader van de uitvoering van het operationeel programma 
voor Europese voedselhulp. In het kader van dit programma beschikt België over 73,8 miljoen euro 
voor de periode 2014-2020. België staat bovendien in voor een cofinanciering van minstens 15%. 
 

LANDBOUW 
 
39 ° Landbouwcrisis 
Een dagelijkse en legitieme strijd werd gestart om onze landbouwers te ondersteunen die het 
zwaar te verduren krijgen door de melk-, rundvlees-, varkensvleescrisis… Als minister van 
Landbouw, was Willy Borsus, daar waar mogelijk, aanwezig op alle fronten om een ommekeer te 
bewerkstelligen en de prijscurve om te buigen: Europese Raden, ketenoverleg, ontmoetingen met 
de banksector, aan de zijde van onze boeren, nieuwe voorstellen om “de markt af te bakenen”… 
 
40° Invoering van de notie “sectoren in crisis” 
Voortaan is het mogelijk om te erkennen dat sommige sectoren “in crisis” verkeren. De 
zelfstandigen uit deze sectoren zullen dan ook bepaalde faciliteiten krijgen voor de betaling van 
hun sociale bijdragen. Willy Borsus heeft beslist dat alle landbouwsectoren en de Brusselse 
buurthandel en horeca (met name na de Brusselse lockdown) erkend worden als “sector in crisis”. 
 
In deze sectoren zullen de zelfstandigen faciliteiten kunnen genieten voor een verlaging van hun 
voorlopige bijdragen. De zelfstandigen van wie de inkomsten sterk gedaald zijn, zullen 
eenvoudiger een beroep kunnen doen op deze mogelijkheid die voorzien is in het kader van de 
nieuwe berekening van sociale bijdragen die van kracht is sinds 2015. 
 
De nieuwe voorziening heeft tot doel te erkennen dat sommige sectoren in crisis verkeren en dat 
de zelfstandigen die actief zijn in deze sectoren niet meer moeten aantonen dat hun sector in 
crisis is in het kader van de aanpassing van hun sociale bijdragen.  
 
Voor de zelfstandigen die hoofdzakelijk actief zijn in één van deze sectoren, zal voor een verlaging 
van hun voorlopige bijdrage slechts één objectief element worden gevraagd (en geen twee zoals 
voorzien in de algemene procedure). Dit unieke objectieve element zal betrekking hebben op de 
daling van de inkomsten die deze zelfstandigen verwachten voor het jaar: laatste BTW-aangiftes, 
aantonen van een daling van de prijzen… Met andere woorden, het behoren tot een sector in 
crisis zal voor hen automatisch het tweede objectieve element zijn dat normaal gezien vereist is 
om het dossier volledig te maken.   
 
41° Ontwikkeling van de export van landbouwproducten 
De regering was zich bewust van deze cruciale uitdagingen en heeft van de export van onze 
landbouw- en agrovoedingsproducten een prioriteit gemaakt, met name via een versterking van 
de diensten verantwoordelijk voor de ondersteuning van de export bij het FAVV.  
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Het is in deze context dat Willy Borsus heeft verkregen dat vanaf 2016 1,47 miljoen euro extra per 
jaar gebruikt kan worden voor de versterking van de dienst internationale relaties van het FAVV 
die belast is met de export naar derde landen.  
 
Sinds begin 2016 werden er 36 bilaterale akkoorden (of certificaten) afgesloten, waaronder 17 
nieuwe marktopeningen, met 19 derde landen. Daarnaast zijn er momenteel 112 
marktopeningsdossiers in behandeling. 
Zo werd er bijvoorbeeld een exportprotocol voor varkensvlees ondertekend met China en voor 
peren met Brazilië.  
 
42° Ondersteuning van de kleine landbouwproducenten 
Er werden extra budgettaire middelen toegewezen aan de invoering en vervolgens de werking van 
het volgende project: de oprichting bij het FAVV van een begeleidingscel voor kleine producenten. 
Het idee van deze cel is de operatoren te helpen (producenten, landbouwers, restaurateurs…) die 
dat willen om de regels die van kracht zijn op een zo praktisch en eenvoudig mogelijke manier toe 
te passen. Meer informatie, directe steun, gerichte begeleiding (bijvoorbeeld via een 
contactpersoon), aangepaste opleidingen, alles zal in het werk worden gesteld om de kleine 
operatoren de mogelijkheid te bieden zich in regel te stellen met de sanitaire normen. De cel is nu 
100% operationeel: nieuwe aanwervingen, een nieuwe verantwoordelijke en een nieuwe website. 
Doelstelling: de contacten faciliteren tussen de producenten – van wie het aantal in de lift zit – en 
het Voedselagentschap.  
 
43° Bestendiging van de fiscale vrijstellingsmaatregelen verbonden aan de GLB-steun 
De maatregelen die de fiscale vrijstelling mogelijk maken van investerings- en vestigingssteun, 
alsook een vermindering op de directe GLB-steun, werden bestendigd, met andere woorden 
verlengd zonder beperking in de tijd. Het gaat om een maatregel van formaat voor de 
landbouwsector, die in werking is getreden op 1 januari 2015.  
 
De winst voor de landbouwsector wordt geraamd op 20 miljoen € per jaar. 
 In de praktijk:  

 Directe steun: deze steun, die momenteel bestaat uit de zoogkoeienpremie en de 
eenmalige premie, zal blijven genieten van belastingverminderingen waardoor het 
belastingtarief daalt van 16,5 naar 12,5%. 

 

 Vestigings- en investeringssteun: deze steun zal blijven genieten van een volledige 
belastingvermindering voor natuurlijke personen, met andere woorden een daling van het 
tarief van 16,5% in het normale stelsel naar 0%.  
 

44° Vermindering/afschaffing van de bijdragen aan het dierengezondheidsfonds voor runderen 
en varkens 
Het gaat om een maatregel, genomen in 2014 en in 2015 die kon worden verlengd in 2016. De 
landbouwers moesten dus minder bijdragen aan het dierengezondheidsfonds. Het gaat om een 
besparing van niet minder dan 7 miljoen euro volgens de sectoren.  
 
Deze besparingen bestaan uit: 

- een afschaffing van de bijdragen aan het dierengezondheidsfonds voor de sector “varken”, 
wat een besparing vertegenwoordigt van 4 miljoen €; 
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- een vermindering van de bijdragen met 47 % voor de sector “rund”, of een besparing voor 
de sector van bijna 3 miljoen €, 

 
45° Ketenoverleg varkens- en melksector 
Onder impuls van Willy Borsus, zijn de representatieve organisaties uit deze twee sectoren die 
deel uitmaken van het Ketenoverleg unaniem akkoord gegaan met een tekst die een 
ondersteuningsmechanisme invoert voor de landbouwers in hun productie.  
Deze akkoorden van het Ketenoverleg hebben het mogelijk gemaakt om 42 miljoen € te betalen 
aan de melkproducenten en een eerste schijf van 7,5 miljoen € aan de varkensproducenten. 
 

Enz. 


